In naturalibus etiam non continet omnino verum Maior illa propositio. Nam effectus naturæ magis assimilatur principaliori agenti, licet sit remotius, quam minus principali, licet sit propinquius, quemadmodum etiam magis assimilatur principali agenti, quam instrumentario, ceu filius magis assimilatur patri, quam semini, etsi semen immediatius se habeat ad effectum, quàm pater.

Q V A E S T I O . 7 .

Vtrum Deus, siue diuina voluntas sit causa rerum mediata, an immediata?

Causa mediata dupliciter dicitur.

Quod attinet ad posteriorè quæ quarto argumento inuoluta continebatur quæstionem, notandum aliquam causam dici mediatam duobus modis, vno modo per exclusionem concursus cum causa posteriori, quæ ipsa tamè effecta est a causa priori, veluti si, A, immediate fecit B, & B, subinde fecit C, non concausante A. Altero modo dicitur causa mediata, quæ media altera causa cooperante, siue coagente aliquid producit, hoc modo sol est causa mediata, siue mediate effectiua hominis, producit enim

hominem, medio ipso homine cooperante causalitati, & effecientiæ solis.

Rursus causa aliqua dicitur immediata dupliciter, vno modo per exclusionem causæ mediæ concausantis, altero modo immediate virtutis, siue influentiæ, quia scilicet vim agendi a nulla altera superiori causa accipiat, cui in agendo subordinetur, siue aqua in agendo dependeat.

Causa dicitur immediata dupliciter.

His præiactis fundamentis, Notandum est secundo, fuisse quorundam opinionem Deum esse causam mediatam priori modo, quam opinionem refert Aug. 5. super Genesim ad literam, cap. 20. Existimauerunt siquidem Deum primum condidisse mundum, deinde post mundum conditum cetera omnia fuisse ab ipso mundo generata, & subinde generari, prout Deus disposuit, iussitque, ipsum autem Deum nihil operari. Quam sententiam Augustinus coarguit illo Christi testimonio Ioann. 5. Pater meus vsque nunc operatur.

Quidam arbitrati sunt Deum esse causam mediatam eorum quæ fiunt. August.

Ioan. 5.

Iam ergo ex hoc testimonio ita argumentatur Augustinus, cum Christus dicat patrem etiam nunc operari, aut intelligitur dixisse de operatione solum ad intra, aut de operatione ad extra, non de operatione solum ad intra, id quod idem met Christus declarauit, inquit: Pater in me manens ipse facit opera, & sicut pater suscitatur mortuos, & viuificat, sic & filius quos vult viuificat, non de sola igitur operatione ad intra, sed de operatione etiam ad extra loquebatur Christus. Neque solum de operatione magnarum, & præcipuarum rerum, sed etiam de ignobiliū, terrenarum, & infimarum rerum fuisse locutum testatur Apostolus, 1. Corint. 15. sic inquit, Inspiens tu, quod seminas non viuificatur, nisi moriatur. Et quid seminas? Non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum tritici, Deus autem dat illi corpus quomodo voluerit, & vnicuique seminum propriū corpus. Hinc colligit Augustinus Deum etiam nunc & in omnibus operari, vsque adeo vt si rebus ab eo conditis diuina operatio subtrahatur, prorsus intereant.

1 Cor. 15

Obijciunt aduersarij, Deum etiam nunc operari illum quidem, non secundum illa genera

genera rerum, quæ primum condidit, sed novum aliud creaturæ genus instituendo, & primæ illi rerum conditioni illud adijciendo. At hoc inquit Augustinus, neque credi, neque dici recte potest, si quidem repugnat scripturæ testanti, Deum omnia opera sua die sexto consumasse, nihil ergo reliquum fecit, quod postea procrearet. Quocirca, ait Augustinus, Si Deus etiam nunc operatur, secundum illa genera rerum quæ primum condidit, nova multa eum facere apertum est, quæ primum non fecit.

Concludens igitur Augustinus, veram & catholicam sententiam, sic ait. Mouet itaque occulta potentia vniuersam creaturam suam, eoque motu illa versata, dum Angeli iussa perficiunt, dum circueunt sydera, dum alternant venti, dum abyssus aquarum lapibus, & diuersis etiam per aerem conglobationibus agitatur, dum vireta pullulant, suaque semina evoluunt, dum animalia gignuntur, varioque appetitu proprias vitas agunt, dum iniqui iustos exercere permittuntur, explicat secula quæ illi, cum primum condita sunt, tanquam implicita indiderat, quæ tamen in suos cursus non explicarentur, si ea ille qui condidit prouido motu administrare cessaret.

Idem eodem libro, cap. ii. sic ait. Videmus sydera moueri a ortu ad occasum, calum mutari ab æstate ad hyemem, germina certis dierum momentis pullulare, grandescere, virescere. Animalia quoque statotis mensium cursibus, & concipi, & perfici, & nasci, & cætera huiusmodi temporalia. Quis enim operatur ista nisi Deus? Interest autem inter illa opera a quibus Deus requieuit die septimo, & ista quæ vsque nunc operatur, quoniã illa simul Deus operatus est omnia, & sine vllis temporum moris, & inueriallis, nunc autem per temporum moras, & intervalla eadem operatur. Hæc Augustinus, quibus verbis aperte declarat nihil in mundo, siue in natura, siue in moribus, & actionibus hominum fieri, nisi cooperante, & concausante Deo, ac proinde falsam esse illam opinionem quæ asserit post primam rerum conditionem, ni-

hil amplius operari Deum.

Et cum dicit scriptura Deum die septimo requieuisse ab omni opere quod patrarat, id sic interpretatur Aug. lib. 4. super Genesim ad literam, cap. 12. vt dicat, requieuisse a condendis generibus rerum, quia vltra iam non condidit noua aliqua genera, cæterum deinceps vsque nunc, & vltra sub illis generibus quæ primum sunt instituta, multa procreat.

Hinc etiam intelligitur falsam esse opinionem Durand. 2. d. 1. q. 5. qui Deo detrahit coefficientiam cum causis secundis, existimans Deum solum agere mediate, conseruando scilicet naturam, & virtutem causæ. Quæ eius opinio incidit in illam, quam coarguit Augustinus tanquam diuinis literis contrariam, ac proinde opinio Durandi non solum falsa est, verum etiam erronea. Porro quibus rationibus Durandus in eam fuerit opinionem inductus postea exponemus. Nunc pro quæstionis verissima explicatione pauca subijcimus conclusiones.

Prima conclusio. Deus nullo modo est causa mediata priori modo, per exclusionem scilicet concursus cum causa secunda agente. Probatio. Efficientia causæ secundæ est effectus immediatus causæ primæ, igitur Deus necessario concurrat ad actionem causæ secundæ coagendo, & coefficientiando.

Consequentia nota est, antecedens probatur. In causis essentialiter subordinatis semper efficientia posterioris est effectus causæ prioris, atqui Deus est causa prima, & suprema, cui subordinantur cæteræ omnes causæ inferiores, & secundariæ, igitur efficientia causæ secundæ est effectus causæ primæ.

Præterea, causa secunda non ageret nisi Deus coageret, igitur necessario Deus concurrat ad actionem causæ secundæ. Consequentia nota est, antecedens ostenditur. Sicut se habet esse ad esse, sic se habet agere ad agere, at creatura non esset, nisi Deus eidem coexistet, igitur neque creatura ageret, nisi Deus eidem coageret, concurrat igitur Deus ad actionem causæ secundæ coefficientiando, & cooperando.

Opinio Durandi de mediata efficietia Dei cum creatura, non solum falsa est, verum etiam erronea.

1.º concl. Deus concurrat cum causa secunda agendo.

Con-

2.º con-
Deus
qua
ita
medi
bº cau
secudi

3.º con-
Deus
qua
nulla
peran
causa

4.º con-
Deus
causa
um
medi
imme
tione
tutis

5.º con-

Deº
uat
imec
imme
tion
tutis
impu
tioe
posi

Confirmatur conclusio Aristotelis auctoritate, 1. Phys. quo loco ait. Sol, & homogenebant hominem, non tanquam duae causae partiales, sed tanquam duae causae totales, quarum una est superior & vniuersalis, altera vero inferior & particularis eidem subordinata. Iam si sol coagit ad generationem hominis, multo magis effector solis Deus, qui est causa prima simpliciter, & vniuersalissima.

2. concl. Deus aliqua effecta facit mediatis causis secundis.

Secunda conclusio. Deus aliquorum effectuum est causa mediata posteriori modo. Probatio. Quaecumque effecta Deus facit mediante causa secunda, illorum effectuum Deus est causa mediata posteriori modo, ut patet ex primo notabili, at multa Deus facit cooperantibus causis secundis, cuiusmodi sunt effecta omnia naturalia, & quae sunt omnia siue in natura, siue in moribus hominum, igitur aliquorum effectuum Deus est causa mediata posteriori modo.

3. concl. Deus aliqua facit nulla cooperante causa 2.

Tertia conclusio. Deus aliquorum effectuum est causa mediata priori modo, nempe per exclusionem causae secundae, siue mediae concausantis. Fidem faciunt conclusioni Angelus, caelum, & elementa, quae Deus initio rerum immediate, nulla causa media cooperante, produxit.

4. concl. Deus est causa omnium immediata, immediatione virtutis.

Quarta conclusio. Deus est causa omnium rerum immediata, immediatione virtutis, & influentiae, utpote cuius in agendo virtus alicui alteri causae superiori non subordinetur, cuiusque efficientia a nullius alterius causae efficientia dependeat.

5. concl. Deus cooperatur oia immediate immediatione virtutis, & immediatione suppositi.

Quinta conclusio. Deus rerum omnium est causa conseruatix immediata, tam immediatione suppositi, quam immediatione virtutis. Primam huius conclusionis partem, nempe quod Deus conseruet esse rerum omnium, ostendimus auctoritate Augustini. 4. super Genesim ad litteram, cap. 12. quo loco sic ait. Creatoris namque potentia, atque omnipotentis, & omni tenentis virtus est causa subsistendi omni creaturae, quae virtus ab eis quae creauit regendis si aliquando cessaret, simul & illorum cessaret species, omnisque natura concideret. Non enim sicut structuram quaedam cum fabricauit aliquis, atque illo cessante

& abscedente stat opus eius, ita mundus vel ictu oculi stare poterit, si ei Deus regimen sui subtraxerit. Proinde & quod dominus ait, Pater meus usque modo operatur, continuationem quadam operis eius, qua creaturam vniuersam continet atque administrat, ostendit.

Secunda porro pars conclusionis in hunc modum ostenditur. Omne ens aut simplex est & immateriale, aut compositum & materiale. Si simplex & immateriale, immediate immediatione suppositi conseruatur a Deo, quemadmodum etiam immediate immediatione suppositi est procreatum a Deo. Sin vero compositum est, & materiale, immediate immediatione suppositi conseruatur quoad entitatem materiae, quemadmodum etiam solus Deus ipsam materiae substantiam procreauit. Ex quo fit ut in quolibet subsistente sit aliquid productum, & continue conseruatum a Deo immediatione suppositi: in substantiis quidem materialibus ipsa substantia materiae, in immaterialibus vero ipsa eorum substantia, quam ut solus Deus procreauit, ita etiam solus continet & conseruat.

Tertia vero conclusionis pars ex se nota est.

Hac quinta conclusio auctoritate etiam scripturae constat. Dicitur enim ad Colo. 1 per Christum fuisse procreata omnia & in ipso omnia constare, quem locum exponens glossa sic ait, qui in omnibus secundum diuinitatem infusus omnia sustinet.

REFUTATIO CONCLUSIONUM.

PRIMA conclusio his argumentis refutatur. Primum, ita licet argumentari. Si Deus & creatura concurrerent ad eundem effectum, aut igitur ambo concurrerent ut causae totales, aut ut causae partiales, aut vnus, nempe Deus concurreret ut causa totalis, creatura vero concurreret ut causa partialis. Non primo modo, siquidem impossibile sit eundem effectum provenire a duobus agentibus totalibus. Neque itidem secundo modo

do, siquidem Deus nihil agit partialiter, id enim derogat divinæ causalitatis efficaciam. Neque postremo tertio modo. Sic enim Deus solus efficeret totum, & nihil ad agendum relinqueretur creaturæ. Igitur Deus non coagit, & cooperatur creaturæ in agendo.

2. arg. Secundo. Si Deus & creatura concurrunt ad idem effectum, aut ordine quodam concurrunt, aut secus, dici non potest quod non concurrant ordine quodam, alioqui casu & temere concurrerent, concurrunt igitur ordine quodam, ordine inquam causalitatis, ut scilicet causalitas unius prius attingat effectum, quam causalitas alterius, aut igitur causalitas dei prius attingit, quam causalitas creaturæ, aut secus. Si prius dicitur, igitur causalitate Dei expletum est totum, propter efficaciam divinæ causalitatis, & per consequens nihil relinquitur efficientiæ, & causalitati creaturæ, ex quo subinde fit, falsum esse illud effectum esse creaturæ. Sin vero posterius datur. Sequitur ut Deus non agat in omnibus rebus immediate inmediate virtutis, utpote cuius efficientia supponat efficientiam creaturæ: hæc vero omnia cum sint falsa, & absurda, sequitur & illud esse falsum, & absurdum ex quo consequuntur.

3. arg. Tertio in eandem conclusionem Durandus sic invehitur. Si Deus & creatura concurrunt ad productionem effectus, aut Deus ageret eadem actione, qua creatura, aut alia. Non eadem, namque impossibile est eandem numero actionem proficisci a duobus, vel multis agentibus, ita quod a quolibet sit immediate, & perfecte, nisi in illis eadem numero virtus insit, at in Deo & creatura esse non potest eadem numero virtus, est igitur impossibile ut eadem numero actio sit ab utroque immediate, & perfecte. Minor est nota, Major ostenditur. Nam fieri potest ut eadem numero actio sit a duobus agentibus, ceterum ab uno immediate, ab altero vero mediate, nam quam actionem facit causa proxima immediate, eandem facit causa prima & universalis, mediate tamen, hoc est virtutem causæ proximæ impertiendo, & impertitam conservando. Conringit etiam ut eadem

mero actio sit a duobus æque immediate, & neutrotamen perfecte, ut cum duo trahunt navim. Ceterum quod eadem numero actio sit a duobus æque immediate, & perfecte, id esse non potest nisi in utroque eorum sit eadem numero virtus. Ob hoc enim dicimus patrem, & filium spirare eadem numero spiratione, quia vis adspirandum eadem numero sit in patre & in filio, est ergo maior propositio vera.

4. arg. Neque etiam Deus coagit cum creatura alia actione, Nam aut utraque actio simul attingeret productum, aut una prius, quam altera, si utraque simul: altera igitur abundat, siquidem una sufficiat ad totum producendum. Si vero una illarum actionum, siue Dei, siue creaturæ prius attingit effectum, quam altera, sequitur ut nihil ad efficiendum relinquatur alteri, siquidem per unam nempe præcedentem sit effectum totum. Impossibile est igitur duas diversorum agentium actiones æque perfecte & immediate concurrere ad acquirendam eandem formam numero, possent tamen concurrere partialiter.

Quarto, creatura sine Dei concursu & influxu potest habere suam causalitatem, supposita interim suæ naturæ, & suæ virtutis conservatione, frustra igitur adhibetur principium alterum immediate talem actionem eliciens.

His argumentis Durandus persuasus. 2.5. d. 1. q. 5 in eam est sententiam & opinionem, adductus ut putaret, Deum non agere immediate in omni actione creaturæ, sed mediate solum, dando naturam, & virtutem, & datam conservando. Non negat tamen id deo esse possibile, ceterum, inquit, creatura non ageret. Quæ eius opinio ut supra diximus, non solum falsa, verum etiam etiam erronea est, incidens in illam quam refutandam suscepit Aug. 5. super Genesim ad literam, cap. 20.

DILUTIO ARGUMENTORUM.

AD primum igitur argumentum respondetur, Deum & creaturam ad unum, &

quo ag
tia tou
lia inu
cetube
dinata
possun
cōcurr
re ad
dem
stum.

Ad 2.
Inter
sa pri
& caus
secund
est or
causal
tis, nō
cund
prius
post
in ca
do, se
cū dū
pend
virtu
virtu

obi

Dile

Ca
pri
pri
tur
far
ca
cu
qu

quo age-
tia tota-
lia inui-
celubor-
dinata
possunt
cōcurre-
re ad eun-
dem effe-
ctum.

& eundem effectum agendo cōcurrere, ce-
das causas totales inuicem subordinatas.
Est autem impossibile eundem numero ef-
fectum provenire ex duobus agentibus tota-
libus eiusdem gradus, & ordinis, secus si fue-
rint diversi ordinis, quomodo se habent cau-
sa prima, & vniuersalis, & causa secunda, ac
particularis, cuius vis omnis in agendo sub-
ordinatur causae primae & vniuersali.

Ad 2.
Inter cau-
sa primā
& causam
secundā
est ordo
causalita-
tis, nō se-
cundum
prius, &
posterius
in causā-
do, sed se-
cū dū de-
pendentiā
virtutis a
virtute.

Ad secundum respondetur, Deum & crea-
turam ad eundem effectum concurrere ordi-
ne quodā, ordine inquam causalitatis. Hic
tamen ordo non attenditur secundum prius
& posterius in causando, vt scilicet causalita-
tas Dei prius attingat effectum, quam cau-
salitas creaturæ, aut contra, sed attenditur
secundum dependentiam virtutis a virtu-
te. Nam creatura agit Deo mediante, & nō
contra. Et quia creatura agit virtute subordi-
nata diuinæ virtuti, vsque adeo vt si ei non
subordinaretur, minime ageret, hinc fit vt di-
catur Deus perfectius, & immediatius in-
fluere in effectum, quam creaturam. Agit
enim Deus independenter, creatura non
item.

Dici etiam potest Dei causalitatem prius
attingere effectum, quam causalitatem crea-
turæ, accipiendo prius pro eo quod est inde-
pendenter. Agit enim Deus independen-
ter a creatura, creatura vero non agit inde-
pendenter a Deo.